
                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

1 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA  

COM DISPUTA 

 

Sapucaia do Sul, 08 de setembro de 2020.  

DL Nº 0356/2020 - PROCESSO 57118/2020 

 

Entrega/Faturamento nas seguintes unidades: 

 

HOSPITAL DE TRAMANDAÍ (HT): 

CNPJ: 13.183.513/0002-08 

ENDEREÇO: Avenida Emancipação ,1255  

TRAMANDAÍ - RS - CEP: 95590-000 

Fone: (51) 3084 0300 

 

HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS (HMGV) 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 

ENDEREÇO: RUA Pinheiro Machado, 331  

Sapucaia do Sul – RS – CEP: 93210.020 

Fone: (51) 3451 8200  

 



                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

2 

 

 

I. SOLICITAÇÃO: 

A FUNDAÇÃO DE SAÚDE SAPUCAIA DO SUL, inscrita no CNPJ 13.183.513/0001-27, com sede na Rua Pinheiro Machado, 331, Bairro Diehl, Sapucaia 

do Sul/RS, representada pelo Diretor Administrativo-Financeiro Leandro Pires Barcellos e Diretor-Geral Gilberto Barichello, torna público, que realizará 

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA para EXAMES TIPO RT-PCR (REVERSE TRANSCRI"   "PTION - POLYMERASE CHAIN REACTION), para o   

Hospital de Tramandaí e Hospital Municipal Getúlio Vargas , menor valor por análise de cada exame e menor tempo para liberação dos laudos, conforme 

as descrições constantes neste documento.  

1.1. DATA DA PUBLICAÇÃO: 08/09/2020 

1.2. INÍCIO DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 08/09/2020 às 16h30min 

1.3. TÉRMINO DE RECEBIMENTO DA PROPOSTA: 09/09/2020 às 13h:30min. 

1.4. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2020 às 13:45min. 

1.5.      DISPUTA : 09/09/2020 as 14:00min 

1.5. LOCAL: NO SITE www.pregaoonlinebanrisul.com.br 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/


                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

3 

 

 

II. INFORMAÇÕES INDISPENSÁVEIS DO FORNECEDOR: 

NOME DA EMPRESA (RAZÃO SOCIAL E FANTASIA):  

CNPJ:                                                 INSCRIÇÃO ESTADUAL:  

ENDEREÇO:                                                        nº:                        Sala: 

CEP:                              Bairro:                                    Cidade:                                             

Estado:                   Telefone: (   )                                E-mail: 

NOME DO FUNCIONÁRIO QUE PREENCHEU ESTA COTAÇÃO:  

VALIDADE DA PROPOSTA: 

PRAZO E FORMA PARA PAGAMENTO: 

PRAZO DE ENTREGA: 

III. OBJETO: 

    Lote: 1             

 
Item 

 Código  Descrição  Unid.  
Qt. Mensal 

Estimada (1) 
Qt. Mensal 

Estimada (2) 
Qt. Total 
6 meses 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 990840 

EXAMES TIPO RT-PCR (REVERSE TRANSCRI" + "PTION - POLYMERASE CHAIN 
REACTION), UM TESTE DE REAÇÃO EM C / EXAMES TIPO RT-PCR (REVERSE 
TRANSCRI" + "PTION - POLYMERASE CHAIN REACTION), UM TESTE DE 
REAÇÃO EM CADEIA DA POLIMERASE COM TRANSCRIÇÃO REVERSA, EM 
TEMPO REAL, QUE VERIFICA A PRESENÇA DE MATERIAL GENÉTICO DO 
VÍRUS COVID-19 UN 180 - 1080     

2 990840 

EXAMES TIPO RT-PCR (REVERSE TRANSCRI" + "PTION - POLYMERASE CHAIN 
REACTION), UM TESTE DE REAÇÃO EM C / EXAMES TIPO RT-PCR (REVERSE 
TRANSCRI" + "PTION - POLYMERASE CHAIN REACTION), UM TESTE DE 
REAÇÃO EM CADEIA DA POLIMERASE COM TRANSCRIÇÃO REVERSA, EM  
 
 UN - 120 720     



                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

4 

 

 
TEMPO REAL, QUE VERIFICA A PRESENÇA DE MATERIAL GENÉTICO DO 
VÍRUS COVID-19 

          
Quantidade 

Total do Lote 1800 

 Total do 
Lote em 
R$    

              

 Total 
Geral em 
R$    

                  

    Instituições:             

  -1 FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS CNPJ: 
13.183.513/0001-
27         

  -2 HOSPITAL DE TRAMANDAI CNPJ: 
13.183.513/0002-
08         

 

IV. Característica Técnica: 

                Os testes para Covid-19 são produtos para diagnóstico de uso in vitro, nos termos da RDC 36/15, e podem identificar material genético (RNA) ou 

“partes” (antígenos) do vírus (RT-PCR). No caso, dos exames tipo RT-PCR (Reverse Transcription - Polymerase Chain Reaction) trata-se de teste de Reação 

em Cadeia da Polimerase com Transcrição Reversa em tempo real que verifica a presença de material genético do vírus, confirmando que a pessoa se 

encontra com Covid-19 ou não. 

             Para o diagnóstico molecular de COVID-19, até o momento, os genes virais alvo do SARS-CoV-2 são: N, E, S e RdRP. Entre alguns protocolos 

existentes para detecção desses genes, o que tem sido adotado pela maior parte dos países e recomendado pela Organização Pan-                 Americana 

da Saúde (OPAS) é o protocolo internacional desenvolvido pelo Instituto Charité/Berlim. Esse método tem sido amplamente utilizado por estabelecimentos 

de saúde pública e de saúde suplementar, incluindo laboratórios da rede privada e, até esse momento, é considerado o método de referência no Brasil para 

confirmar a COVID-19. 

           Os testes RT-PCR geralmente utilizam secreções respiratórias, coletadas por meio de swabs e aspirados de orofaringe (garganta) ou nasofaringe 

(nariz). Sendo necessária a análise em laboratórios clínicos e podendo levar alguns dias para emissão de laudo. 



                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

5 

 

 

 

 

V. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO: 

 

 a) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local de entrega, constantes na Solicitação de Orçamento, 

acompanhado da respectiva Nota Fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: Marca, Fabricante, Modelo, Lote, Série, Procedência e Prazo de 

Garantia ou de Validade; 

            b) Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, o objeto que apresentar avarias ou defeitos na ocasião de 

seu recebimento definitivo, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); 

 c) Comunicar à Fundação de Saúde Sapucaia do Sul, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede à data da entrega, os motivos que 

impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação. 

           d) Demonstrar sua capacidade técnica para realização dos exames, através da apresentação de toda documentação relativa: 

                 I - Registro junto à Anvisa, com apresentação de documentos da empresa, como Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) e Certificação 

de Boas Práticas de Fabricação (CBPF); 

                  II - Também devem ser apresentados documentos sobre o produto a ser registrado, tais como ensaios clínicos, avaliação de desempenho, fluxo de 

produção, estudo de estabilidade e outros dados que indiquem a sua segurança, qualidade e eficácia. 

         e)  Garantia dos insumos utilizados nas coletas das amostras de pacientes e funcionários (kits para uso de swab e aspirado), bem como no transporte 

(caixas térmicas); 

         f)  Realizar retirada das amostras na Unidade em no máximo 6 horas após a realização da coleta e as amostras da unidade do Hospital de Tramandaí 

deveram ser retiradas no Hospital Municipal Getúlio Vargas; 

         g) Assegurar o transporte adequado das amostras coletadas, obedecendo as normas de transporte e armazenamento necessárias; 

         h) Liberação dos resultados no prazo máximo de 48 horas, após a coleta do material; 



                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

6 

 

        

         i)  Disponibilizar canais para consulta aos laudos liberados; 

         j) Designação de Responsável Técnico pelos serviços oferecidos pela empresa com a qualificação adequada, conforme legislação vigente; 

         l) Acatar normas do SCIH - Serviço de Controle de Infecção Hospitalar para diminuição e prevenção de infecções relacionadas à assistência em saúde; 

           m) Observar integralmente as normas de segurança, conduta e disciplina estabelecidas pela CONTRATANTE, bem como facilitar o acompanhamento 

da CONTRATANTE na sua execução; 

         n) Permitir e facilitar a inspeção dos serviços, prestando todas as informações e apresentando todos os documentos que lhe forem solicitados; 

         0) Observar e fazer cumprir todas as normas legais relativas às atividades desenvolvidas, respondendo integralmente por quaisquer prejuízos 

ocasionados a pacientes e ao Contratante pela inobservância dessas obrigações. 

  

VI. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 

        a) Empregar medidas de controle de riscos apropriadas, sendo as coletas realizadas somente por profissionais com qualificação necessária, aplicando-

se rigorosamente todos os protocolos pertinentes, em todas as situações. 

        b) Efetuar controle das amostras encaminhadas, bem como o controle dos prazos de entrega dos laudos das amostras encaminhadas, por meio da 

Comissão de Fiscalização do Contrato; 

        c) Realizar a fiscalização do contrato em relação a qualidade dos serviços prestados, garantindo assim o objetivo pretendido com tal serviço. 

               
 

 VII. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

  

            a) Documentação relativa à regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 29, da Lei nº 8.666/93, que consiste em: prova de regularidade para 

com a Fazenda Federal; prova de regularidade para com a Fazenda Estadual; prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do 



                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

7 

 

licitante; prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS); e, prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça 

do Trabalho; autorização de Funcionamento de Empresa (AFE) ; certificação de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) ; também devem ser apresentados  

 

documentos sobre o produto a ser registrado, tais como ensaios clínicos, avaliação de desempenho, fluxo de produção, estudo de estabilidade e outros dados 

que indiquem a sua segurança, qualidade e eficácia. 

 b) Registro de Produto fornecido pela ANVISA ou Certificado de Cadastramento emitido pela ANVISA, quando o produto estiver dispensado de registro.     

           c) Descrição técnica para análise da área. 

 

VIII. PRAZO DE EXECUÇÃO: 

 

O contrato a ser firmado terá o prazo de seis (06) meses, a contar da emissão da ordem de início do serviço pela CONTRATANTE.  

O prazo de vigência do contrato poderá ser prorrogado até o limite previsto na Lei 8.666/93. 

 

VIX. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

 

           A Contratada deverá apresentar relatório de execução dos serviços prestados para pagamento das horas trabalhadas para a Comissão de Fiscalização 

do    Contrato até o primeiro dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços para conferência e ateste.   

           Após o ateste do referido relatório a CONTRATADA será comunicada para emissão da nota fiscal, a qual será paga em até 30 (trinta) dias a contar do 

seu recebimento.  

            A Nota Fiscal deverá ser emitida pela CONTRATADA com o mesmo CNPJ que consta no Contrato e indicar a conta bancária por meio da qual será 

efetuado o pagamento. 



                                                                                
Fundação de Saúde Sapucaia do Sul 

CNPJ: 13.183.513/0001-27 
Rua Alegrete, 145 

Sapucaia do Sul - RS - CEP: 93210-020  
Fone: (51) 3451.8200 - www.fhgv.com.br       

8 

 

           Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de 

penalidades ou inadimplemento do contrato ou das obrigações legais, não recaindo o CONTRATANTE em mora. 

 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

Identificação e assinatura do Fornecedor 

 


